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30.

UCHW AŁA RADY MINISTRÓW

z dnia 20 stycznia 1950 r.

w sprawie praw i  obowiązków głównych (starszych) księgowych przedsiębiorstw I zakładów
uspołecznionych.

(„M onitor Polski“  N r A-26 z dn, 10 marca 1950 r. poz. 280.)

I. POSTANOWIENIA OGÓLNE.

1. W przedsiębiorstwach i  zakładach państwo­
wych, samorządowych, państwowo-spółdzielczych, 
w centralach spółdzielczo-państwowyeh, w centra­
lach spółdzielni i  spółdzielniach samodzielnie bilan­
sujących — wydzielą się' komórki organizacyjne ra­
chunkowości i  podporządkowuje się je  bezpośrednio 
kierownikom odnośnych instytucji, przedsiębiorstw 
i  zakładów.

2. Na czele kom órki rachunkowości stoi główny 
księgowy, któremu porucza się organizację, kierow­
nictwo i  kontrolę rachunkowości i sprawozdawczości 
finansowej we własnej instytucji lub przeds?ębior- 
stwie oraz we wszystkich podległych przedsiębior­
stwach i  zakładach pracy.

W przedsiębiorstwach i  zakładach mniejszych, 
które określą w drodze zarządzeń właściwi m inistro­
wie w porozumieniu z M inistrem  Skarbu, stoi na cze­
le kom órki rachunkowości starszy księgowy. W tvch 
wypadkach przepisy o prawach i obowiązkach głów­
nych księgowych dotyczą starszych księgowych.

3. Mianowania, zwolnienia i  przeniesienia głów­
nego księgowego dokonuje jednostka nadrzędna na 
wniosek kierownictwa ins ty tuc ji przedsiębiorstwa 
lub zakładu, zaopiniowany przez głównego księgowe­
go jednostki nadrzędnej.

4. Przejęcie i  oddanie spraw przez głównego 
księgowego dokonuje się protokólarnie; protokół 
sporządza się po sprawdzeniu stanu księgowości f i­
nansowej, materiałowej oraz sprawozdawczości in­
stytucji, przedsiębiorstwa lub zakładu.

Przejęcie i  oddanie spraw odbywa się w obecności 
przedstawiciela jednostki nadrzędnej.

5. Podczas nieobecności głównego księgowego 
(delegacja, urlop, choroba) wszystkie jego upraw­
nienia i  obowiązki przechodzą na jego z 's fępcę, co 
powinno być podane do ogólnej wiadomości przez 
kierownika przedsiębiorstwa lub zakładu.

6. Główny księgowy podlega bezpośrednio kie­
rownikowi przedsiębiorstwa lub zakładu; w spra­
wach dotyczących rachunkowości oraz sprawozd~w- 
czości główny księgowy podlega głównemu księgo­
wemu jednostki nadrzędnej.
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n. PRZEPISY SZCZEGÓŁOWE B. Uprawnienia głównego księgowego,

A, Obowiązki głównego księgowego,
1. Do obowiązków głównego księgowego należy"
a) zorganizowanie i  prowadzenie księgowości 

i sprawozdawczości finansowej, zorganizowanie pra­
widłowego obiegu dokumentów oraz przestrzeganie 
ustalonych zasad i  wzorów dokumentacji księgowej;

b) prawidłowe ewidencjonowanie środków m ająt­
kowych, stojących w dyspozycji przedsiębiorstwa 
lub zakładu;

c) bieżące i  prawidłowe księgowanie wszelkich 
operacji gospodarczych przedsiębiorstwa lub zakła­
du oraz terminowe sporządzanie kalkulacji kosztów 
własnych Wyrobów i'świadczonych usług;

d) prawidłowe i  terminowe obliczanie i  odprpwa- 
ifeahie podatków 1 opłat państwowych i  samorzą­
dowych oraz innych wpłat ż tytułów  publiczno-praw- 
nych; . . . . . . . . . .

e) inwentaryzacja środków majątkowych w term i­
nach ustalonych obowiązującymi przepisami oraz 
przy zmianach na stanowiskach osób materialnie od­
powiedzialnych;

f ) terminowe i  prawidłowe zestawianie i  analiza 
bilansów i sprawozdań księgowości oraz przesyłanie 
ich w terminach ustalonych do jednostki nadrzęd­
nej;

g) organizacja, kierownictwo i  kontrola wszyst­
kich zagadnień rachunkowości i  sprawozdawczości 
w podporządkowanych przedsiębiorstwach i  zakła­
dach pracy;

h) instruktaż i  szkolenie personelu rachunkowo­
ści własnego przedsiębiorstwa lub zakładu oraz 
przedsiębiorstw i  zakładów podległych; .

i)  należyte przechowywanie ksiąg i dokumentów 
i  zabezpieczenie ich przed zniszczeniem, uszkodzeniem 
lub zgubieniem.

2. Główny księgowy przedsiębiorstwa lub zakładu
winien zapewnić: , ;

a) ścisłą kontrolę gospodarki materiałami i  wy­
robami oraz prawidłowość sporządzanych protokó­
łów, dotyczących spisania wartości materiałów i  wy­
robów na skutek stwierdzonych uszkodzeń, tłuczki, 
manka itp . lub zapisywania stwierdzonych nadwy­
żek;

b) kontrolę prawidłowego rozchodowania fundu- 
ezu płac przez przestrzeganie ustalonych etatów oraz 
innych wydatków, ustalonych w zatwierdzonych pla­
nach finansowych względnie w budżetach admini­
stracyjnych ;

c) kontrolę przestrzegania dyscypliny finanso­
wej;

d) kontrolę terminowego ściągania należności od 
dłużników i  terminowego regulowania zobowiązań 
W stosunku do wierzycieli.

, 3. Główny księgowy winien przedsięwziąć środ­
k i  celem zapobieżenia kradzieżom, sprzeniewierze­
niom i sprzecznemu z przepisami wydatkowaniu środ­
ków pieniężnych oraz dóbr materialnych i  innym na­
dużyciom pracowników jednostek podległych,

4. Główny księgowy nie może pełnić w przedsię­
biorstwie lrlb  zakładzie dodatkowych obowiązków, 
z którym i związane jest wykonywanie dyspozycji 
w zakresie śroałbów pieniężnych i dóbr materialnych.

1. Wszyscy pracownicy zatrudnieni w komórkach 
rachunkowości i  sprawozdawczości finansowej w 
przedsiębiorstwach i  zakładach pracy, podlegają 
głównemu księgowemu i  nie mogą być zatrudnieni 
przy pracach, nie związanych z rachunkowością 
i  sprawozdawczością.

2. Główny księgowy ustali obowiązki służbowe 
podporządkowanych sobie pracowników rachunko­
wości i  wyda dla nich pisemne instrukcje, w których 
ustali obowiązki i  odpowiedzialność każdego pracow­
nika.

3. Zarządzenia głównego księgowego jednostki 
nadrzędnej, regulujące zagadnienie rachunkowości 
i  sprawozdawczości, mają moc obowiązującą dla 
wszystkich podległych przedsiębiorstw i  zakładów 
zarówno dla rachunkowości ja k  i  dla innych działów 
(technicznych, administracyjnych i  innych) .

. Zarządzenia głównego księgowego, dotyczące pra­
widłowego i terminowego udokumentowania operacji 
i  dostarczenia rachunkowości żądanych dokumentów 
i  inform acji, mają moc obowiązującą dla wszystkich 
pracowników danego przedsiębiorstwa lub zakładu.
. Wszystkie kom órki organizacyjne, przedsiębior­
stwa lub zakładu obowiązane są w ustalonych term i­
nach przesyłać głównemu księgowemu wszystkie nie­
zbędne dla rachunkowości i  kontro li dokumenty, 
rozporządzenia, okólniki, ja k  również wszelkiego ro­
dzaju umowy, kosztorysy, normatywy i inne ma­
teria ły.

Osoby, nie wykonujące zarządzeń głównego księ­
gowego w tym  zakresie, powinny być pociągnięte 
do odpowiedzialności przez kierownika przedsiębior­
stwa lub zakładu.

4 .Bilanse i  sprawozdania finansowe przedsię­
biorstw i  zakładów podpisują: ich kierownik i  głów­
ny księgowy.

Wszystkie dokumenty obrotu pieniężnego i matę-. 
riałowo-towarowego oraz dokumenty o charakterze 
rozliczeniowym i kredytowym, stanowiące podstawę 
do otrzymania lub wydania środków pieniężnych 
i  dóbr materiałowo-towarowych, winny być podpisa­
ne przez kierownika i  głównego księgowego przed­
siębiorstwa i zakładu pracy lub osoby przez nich do 
tego upoważnione.

Wyżej wymienione dokumenty bez podpisu głów­
nego księgowego lub osoby przez niego upoważnionej 
są nieważne i  nie mogą być przyjmowane do wyko­
nania.

5. Główny księgowy obowiązany jest, z zsstrze- 
niem wynikającym z pkt 6, odmówić zatwierdzenia 
i przyjęcia do wykonania dokumentów, dotyczących 
operacji sprzecznych z obowiązującymi przepisami 
oraz naruszających ustalony tryb  przyjmowania, 
przychodowania, przechowywania i  rozchodowania 
środków majątkowych, ja k naprzykład:

a) bezprawne wydanie urządzeń, inwentarza, 
materiałów i  towarów;

b) rozchodowanie środków pieniężnych na u trzy­
manie aparatu administracyjnego przekraczające 
etaty, stawki Urzędowe i fundusze płac, dodatkowe 
wypłaty robotnikom i  pracownikom za prace wcho­
dzące w zakres ich obowiązków służbowych;

c) bezprawne premiowanie, nagrody, zapomogi— 
zarówno w gotówce jak i  w naturze;
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d) bezprawne wydatkowanie środków nie prze­
widzianych w planie przemysłowo-handlowo-finan- 
sowym lub przekraczających budżety administra­
cyjne;

e) wydatkowanie środków pieniężnych nie we­
dług przeznaczenia, dla którego, zostały podjęte 
z banku,

6. W wypadku otrzymania polecenia sprzecznego 
z obowiązującymi ustawami i  zarządzeniami władz 
zwierzchnich lub ustalonymi zasadami księgowania, 
główny księgowy obowiązany jest przed wykona­
niem polecenia zwrócić na to uwagę kierownikowi, 
k tó ry  wydał polecenie. W razie pisemnego po­
twierdzenia przez kierownika wydanego uprzednio 
polecenia, główny księgowy wykonuje je  i  niezwłocz­
nie zawiadamia o tym  kierownika jednostki nad­
rzędnej.

Jednostka nadrzędna, po otrzymaniu zawiadomie­
nia od głównego księgowego o przekroczeniu obowią­
zujących przepisów, obowiązana jest w ciągu 7 dni 
rozpatrzyć to zawiadomienie i  przedsięwziąć ś :odki, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami i  trybem po­
stępowania oraz zawiadomić głównego księgowego 
o decyzji.

Główny księgowy, k tó ry  nie zawiadomi kierowni­
ka jednostki nadrzędnej o bezprawnych zarządze­

niach swego kierownika, ponosi odpowiedzialność za 
ich wykonanie na równi z kierownikiem, k tó ry  wydal 
bezprawne zarządzenie.

Kierownicy i  główni księgowi nadrzędnych jedno­
stek organizacyjnych, którzy nie poczynili odpowied­
nich kroków w wypadku otrzymania zawiadomienia 
o bezprawnych zarządzeniach podległych im  osób, 
ponoszą odpowiedzialność na równi z kierownikiem 
jednostki, k tó ry  wydał bezprawne zarządzenie.

7. Główny księgowy przedsiębiorstwa lub zakła­
du pracy jest premiowany w ustalonym tryb ie przez 
kierownika jednostki nadrzędnej.

I I I .  PRZEPISY KOŃCOWE
1. Upoważnia się Przewodniczącego Kom itetu 

Ekonomicznego Rady M inistrów do dokonania zmiany 
systemu prem ii dla głównych i  starszych księgowych 
w związku ze zwiększonym zakresem ich obowiąz­
ków.

2. Wykonanie uchwały porucza się Przewodniczą­
cemu Komitetu Ekonomicznego Rady M inistrów.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem je j ogłoszenia 
w Monitorze Polskim,

PREZES RADY MINISTRÓW 
(■—) Józef Cyrankiewicz

31.

UCHWAŁA RADY MINISTRÓW
z dnia 20 stycznia 1950 r.

w sprawie wyodrębnienia, środków finansowych na Fundusz Socjalny 
(M onitor Polski N r A-17 z dnia 15 lutego 1950 r.)

Rada M inistrów za zgodą Rady Państwa uchwala:
I. 1. Postanowieniami niniejszej uchwały obję­

te sa:
a) wszystkie działające na zasadach rozrachunku 

gospodarczego zakłady i  przedsiębiorstwa 
państwowe oraz pozostające pod zarządem 
państwowym, ja k  również przedaiębio stwa 
samorządowe, spółd Ulezę, państwowo-spół­
dzielcze lub spółdzielczo-pństwowe i  spółki 
prawa handlowego z udziałem finasowym 
Państwa lub samorządu;

b) wszystkie państwowe' i  samorządowe urzędy 
i instytucje.

2, Przez użyte w te j uchwale określenia: „naczel­
ny uczestnik systemu finansowego“  rozumie s ę 
przedsiębiorstwo uspołecznione lub zespól przedsię­
biorstw uspołecznionych, podlegające (cych) bezpo­
średnio m inistrow i; przez określenie: „główny 
uczestnik systemu finansowego“  rozumie się przed­
siębiorstwo lub zespół przedsiębiorstw, podle­
głe (ych) naczelnemu uczestnikowi systemu finan­
sowego. „Bezpośrednim uczestnikiem systemu finan­
sowego“  jest przedsiębiorstwo, podległe głównemu 
uczestnikowi systemu finansowego.

II. 1. Dla stałego zaspokajania zbiorowych po­
trzeb społecznych pracowników przeds5ębiorstw, 
urzędów i  instytucji, objętych pkt I, ja k  również ro­

dzin tych pracowników zostaną przeznaczone środki 
finansowe, ustalone w sposób określony dalszymi 
postanowieniami te j uchwały.

2. środki na powyższy cel zostaną wydzielone 
w planach finansowych wszystkich przedsiębiorstw, 
objętych pkt I  i  będących uczestnikami systemu f i­
nansowego, jak również w budżetach urzędów i in­
s ty tuc ji państwowych, bądź w budżetach związków 
samorządowych, pod nazwą „Fundusz Socjalny“ .

I I I .  1. Na utworzenie Funduszu Socjalnego 
przeznacza się sumę ustaloną w procencie rocznego 
funduszu płac, objętego planem finansowym każde­
go z naczelnych uczestników systemu finansowego 
bądź budżetem urzędu lub instytucji spośród wymie­
nionych w p k t I, ust. 1 lit. b ).

2. Stopę procentową, według które j obliczy się 
wysokość Funduszu Socjalnego, ustala na k-żdy rok 
z góry Kom itet Ekonomiczny Rady M inistrów na 
wniosek Przewodniczącego Państwowej Kom isji 
Planowania Gospodarczego po zasięgnięciu opinii 
Centralnej Rady Zwiąkćw Zawodowych. Stopa ta bę­
dzie w każdym roku jednolita dla funduszu plac, 
objętych budżetami urzędów i instytuc ji państwo­
wych oraz budżetami związków samorządowych —  
może być natomiast różna dla poszczególnych na­
czelnych uczestników systemu finansowego.

3. Na Fundusz Socjalny b iur centralnych (ekspo­
zytur) naczelnych uczestników systemu finansowe-
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go, ja k  również głównych uczestników nie będących 
równocześnie bezpośrednimi uczestnikami systemu 
finansowego — składa się wyłącznie ustalony w try ­
bie ust. 2 procent od funduszu płac pracowników 
zatrudnionych w tych biurach (ekspozyturach).

4. Uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady M i­
nistrów, ustalająca obowiązujące na rok następny 
stopy procentowe, o których mowa w ust. 2, pod­
ję ta będzie corocznie najpóźniej dnia 1 lipca roku 
poprzedzającego, a na rok 1950 — w ciągu 14 dni 
po powzięciu niniejszej uchwały.

IV . Jeżeli zaspokojenie społecznych potrzeb pra­
cowników urzędów, instytucji i  przedsiębiorstw, 
objętych 1 k t I, oraz rodzin tych pracowników wy­
magać będzie korzystania z urządzeń społecznych, 
jak np. żłobków, ośrodków zdrowia, ośrodków kolo­
nijnych i wczasów — potrzeby te winny być zaspo­
kojone przede wszystkim przez odpłatne wykorzy­
stywanie urządzeń utrzymywanych i administrowa­
nych przez Państwo, związek samorządu te ryto ria l­
nego lub organizacje społeczne dopuszczone przez 
Państwo.

V. W przypadkach bezpośredniego prowadzenia 
przez Centralną Radę Związków Zawodowych akcji 
scentralizowanych, służących celom, dla których 
utworrony został Fundusz Socjalny, uruchomienie 
na tę akcję środków z przewidzianego niniejszą 
uchwałą Funduszu Socjalnego, wymaga zgody R^dy 
M inistrów, a w odniesieniu do Funduszu Socjalnego 
pracowników państwowych i samorządowych, obję­
tych art. 37 ust. 1 ustawy uposażeniowej z dnia 4 
lutego 1949 r. (Dz. U. R. P. N r 7, poz. 39) ponadto 
uzgodnienia z Szefem Kancelarii Rady Państwa

A. Postanowienia dotyczące przedsiębiorstw 
wymienionych w punkcie I.

VI. 1. Naczelny uczestnik systemu finansowego 
dokonywuje podziału Funduszu Socjalnego (pkt. I I I  
ust. 1) pomiędzy podległych mu głównych uczest­
ników systemu finansowego stosownie do potrzeb 
tych uczestników, wydzielając równocześnie własny 
Fundusz Socjalny w myśl pkt H I ust. 3. Budź-ty 
Funduszu Socjalnego głównych uczestników syste­
mu finansowego zatwierdza naczelny uczestnik sy­
stemu finansowego w porozumieniu z zarządem głów­
nym właściwego związku zawodowego.

2. Główny uczestnik systemu finansowego doko­
na podziału Funduszu Socjalnego pomiędzy poszcze­
gólne przedsiębiorstwa (bezpośrednich uczestników 
systemu finansowego) stosownie do potrzeb ich 
przedsiębiorstw, wydzielając ewentualnie własny 
Fundusz Socjalny w myśl pktu I I I  ust. 3. Fundusz 
Socjalny, przyznany bezpośredniemu uczestnikowi 
systemu finansowego, nosi nazwę Funduszu Socjal­
nego przedsiębiorstwa (insty tuc ji). Budżety Fundu­
szów Socjalnych poszczególnych przedsiębiorstw (in­
stytuc ji) zatwierdza główny uczestnik systemu f i­
nansowego w porozumieniu z odpowiednimi instan­
cjami właściwego związku zawodowego.

3. Tryb zatwierdzania budżetów Funduszu Soc­
jalnego określi zarządzenie Przewodniczącego Pań­
stwowej Kom isji Planowania Gospodarczego, wyda- 
w yc łf WIUOSek CentralneJ Rady Związków Zawodo-

V II Funduszem Socjalnym przedsiębiorstwa (in 
s ty tuc ji) dysponuje Rada Zakładowa na podstawie 
zatwierdzonego na każdy rok budżetu. Wszelkie wy­
płaty z tego Funduszu wymagają aprobaty z punktu 
widzenia zgodności z budżetem przez przedstawiciela 
dyrekcji zakładu, upoważnionego w danym zakPdzie 
pracy do zatwierdzania wydatków, czynionych ze 
srodkow finansowych zakładu.

V III. W odniesieniu do przedsiębiorstw komunal­
nych M inister Adm inistracji Publicznej w porozu­
mieniu z Przewodniczącym Państwowej Kom isji Pla­
nowania Gospodarczego oraz Przewodniczącym Cen­
tra lne j Rady Związków Zawodowych wyda właściwe 
zarządzenie, oparte na zasadach niniejszej uchwały,

IX . 1. Zakładanie i utrzymywanie własnych urzą­
dzeń socjalnych, finansowanych z budżetu Funduszu 
Socjalnego przedsiębiorstwa (instytucji) wym ga 
zarządzenia właściwego M inistra, wydanego w poro­
zumieniu z Centralną Radą Związków Zawodowych, 
przy czym zakładowe urządzenia socjalne powinny 
byc objęte regionalnym planem rozbudowy takich 
urządzeń, oraz pozostawać pod fachowym nadzorem 
władz państwowych, właściwych ze względu na ro­
dzaj danego urządzenia.
. ^  term inie 3 miesięcy od daty wejścia w ży­

cie niniejszej uchwały, właściwi M inistrowie w po­
rozumieniu z Centralną Radą Związków Zawodo­
wych zatwierdzą w drodze zarządzeń dalsze utrzy­
mywanie przez przedsiębiorstwa (instytucje) urzą­
dzeń socjalnych, o których mowa w pkcie 1.

3. Urządzenia socjalne powstałe ze środków in­
westycyjnych lim itowanych ministerstwa, którego 
fachowemu nadzorowi, ze względu na swój charak­
ter, podlega dane urządzenie, mogą być przez to. mi 
nisterstwo przekazane pod zarzad określonego za­
kładu pracy, na skutek wystąpienia ministerstwa, 
któremu podlega zainteresowany zakład pracy.

B. Postanowienia dotyczące państwowych i samorzą­
dowych urzędów' i  instytucji.

X. Tryb zatwierdzania budżetów Funduszu Soc­
jalnego oraz sposób administrowania tym i fundusza­
m i w poszczególnych jednostkach adm n strecji pań­
stwowej i  w związkach samorządowych określi za­
rządzenie Prezesa Rady M inistrów, wydane w poro­
zumieniu z Szefem Kancelarii Rady Państwa na 
wmiosek Centralnej Rady Związków Zawodowych.

X I. Wykonanie uchwały porucza się Przewodni­
czącemu Państwowej Kom isji Planowania Gospodar­
czego i właściwym Ministrom.

X II. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia w Monitorze Polskim.

PREZES RADY MINISTRÓW 
(— ) Józef Cyrankiewicz



Sir, SMr § MONITOR SPÓŁDZIELCZY

32.
UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 24 lutego 1950 r.
w sprawie wzorcowego statutu dla związku spółdzielni rzemieślniczych.

Na mocy § 6 pkt. d) statutu Centralnego Związku . tra li Spółdzielczo - Państwowej, zatwierdza statut 
Spółdzielczego, Zarząd Centralnego Związku Spół- wzorcowy związku spółdzielni rzemieślniczych w na- 
dzielczego. na’wniosek Centrali Rzemieślniczej Cen- J stępującym brzmieniu:

S T A T U T
ZW IĄZKU SPÓŁDZIELNI

L NAZWA, SIEDZIBA I TEREN DZIAŁALNOŚCI
§ 1. 1. Spółdzielnia nosi nazwę „Związek Spół­

dzielni Rzemieślniczych w
w dalszym ciągu w skrócie nazywana „Związkiem“ ,

2. Siedzibą Związku jest . . . . . . . . . .  a terenem
działalności je g o ............. ..

3. Czas trwania Związku nie jest ograniczony.
§ 2. Związek jest członkiem Centralnego Związku 

Spółdzielczego i Centrali Rzemieślniczej, Centrali 
Spółdzielczo-Państwowej, w dalszym ciągu zwanej 
„Centralą".

II. CEL I  ŚRODKI DZIAŁAN IA .
§ 3. Związek prowadzi swoją działalność w ra­

mach narodowego planu gospodarczego zgodnie z 
zarządzeniami Centrali, dla podniesienia poziomu 
gospodarczego zrzeszonych spółdzielni i  uspołecznie­
nia rzemiosła oraz dla dobra Państwa Ludowego.

Związek organizuje i  zrzesza jako swych 
członków, rzemieślnicze spółdzielnie pomocnicze i 
rzemieślnicze spółdzielnie pracy, mające siedzibę na 
terenie . . . . .  ... . . . . .  celem:

1. doskonalenia, koordynowania i  kierowania 
działalnością tych spółdzielni,

2. zaspakajania ich potrzeb w  dziedzinie produk­
cji, usług, szkolenia zawodowego i pracy społeczno- 
wychowawczej,

3. zapewnienia im  pomocy w  zakresie prawidło­
wego wykonywania zadań gospodarczych

§ 4. W szczególności Związek:
1. W zakresie planowania:
a) opracowuje projekty planu działalności, planu 

gospodarczego i planu finansowego i  przedkła­
da je  Centrali do zatwierdzenia,

b) zatwierdza plany działalności, plany gospodar­
cze i plany finansowe zrzeszonych spółdzielni 
oraz kontroluje ich wykonanie,

c) opracowuje plany terenowego rozmieszczenia 
spółdzielni, wymienionych w § 5, w porozumie­
niu z właściwymi władzami i  instytucjam i.

2. W zakresie produkcji i  zaopatrzenia:
a) opracowuje rozdzielniki w zakresie zaopatrze­

nia i zaopatruje zrzeszone spółdzielnie w su­
rowce, półfabrykaty oraz maszyny i narzędzia 
potrzebne do produkcji,

b) organizuje i koordynuje poprzez zrzeszone spół­
dzielnie produkcję rzemieślniczą,

c) udziela pomocy organizacyjnej i  technicznej 
zrzeszonym spółdzielniom przy zakładaniu i  
prowadzeniu zakładów wytwórczych i  usługo- 
"rych, a przede wszystkim w zakresie powięk-

RZEMIESLNK ZYCH.
szenia produkcji, podniesienia je j jakości ora* 
racjonalizacji i  mechanizacji pracy,

d) w wypadkach gospodarczo uzasadnionych pro­
wadzi za zgodą Centrali zakłady produkcyjne t 
usługowe dla użytku zrzeszonych spółdzielni,

e) organizuje i  prowadzi zbyt wytworów produk­
c ji zrzeszonych członków,

f) prowadzi magazyny i  składy.
3. W zakresie organizacji i  zapewnienia spółdziel­

niom prawidłowego kierownictwa:
a) organizuje spółdzielnie zgodnie z ustalonym 

planem sieci,
b) sprawuje opiekę i  nadzór nad działalnością 

zrzeszonych spółdzielni,
c) udziela pomocy zrzeszonym spółdzielniom w 

organizowaniu zakładów usługowych dla za­
spokojenia mas pracujących,

d) udziela spółdzielniom porad, wskazówek i  in ­
strukcji w sprawach organizacyjnych i gospo- 
darczych,

e) czuwa nad należytą obsadą odpowiedzialnych 
stanowisk w  zrzeszonych spółdzielniach i w  u- 
zasadnionych przypadkach żąda zwolnienia 
pracowników spółdzielni oraz występuje do 
Centrali z wnioskami o zawieszenie w czynno­
ściach członków ich zarządu,

f) współdziała z Centralą w  szkoleniu kadr dla 
zrzeszonych spółdzielni i kieruje ich działalno­
ścią społeczno-wychowawczą,

g) współdziała w rozwoju współzawodnictwa pra­
cy.

III. CZŁONKOWIE.
§ 5. Członkami Związku są mające swoją siedzi­

bę na terenie działalności Związku:
a) rzemieślnicze spółdzielnie pomocnicze,
b) rzemieślnicze spółdzielnie pracy.
Spółdzielnia staje się członkiem Związku na pod­

stawie złożonej deklaracji przystąpienia, po przyję­
ciu je j przez Zarząd Związku.

§ 6. Członkowie odpowiadają za zobowiązania 
Związku zadeklarowanymi udziałami.

§ 7. Udział w Związku wynosi z ł •
Zrzeszone spółdzielnie są zobowiązane deklarować 

udziały w ilości odpowiadającej xh części zadeklaro­
wanych udziałów swoich członków. p

Zadeklarowane udziały są płatne co najm niej w  /* 
części przy ich deklarowaniu, reszta płatna jest W 
trzech równych ratach kwartalnych.

Związek może potrącić niezapłacone w term inie 
ra ty udziałów z należności przysługojącej członkowi 
od Związku
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Członkowie Związku obowiązani są w term inie 
do dnia 1 marca każdego roku zgłosić swych człon­
ków oraz liczbę zadeklarowanych i wpłaconych przez 
nich udziałów na dzień 31 grudnia poprzedniego ro­
ku i  zadeklarować dalsze udziały.

§ 8. Poza obowiązkiem wynikającym z § 7 człon­
kowie są obowiązani:

1. przestrzegać przepisów statutu i regulaminów 
oraz uchwał Związku i  Centrali,

2. prowadzić swą działalność w ramach obowią­
zujących planów gospodarczych i  finansowych oraz 
współdziałać w wykonaniu planu gospodarczego 
Związku,

3. usuwać braki i usterki w swojej działalności, 
stosownie do zaleceń instruktorów  Związku,

4. przedstawiać Związkowi uchwalone zmiany sta­
tu tu  celem przedłożenia ich Centrali do zatwierdze­
nia,

5. zawiadamiać Związek o składzie osobowym 
władz i  aparatu kierowniczego,

6. wpłacać w ustalonych terminach i  w ustalony 
sposób świadczenia na rzecz organizacji nadrzędnych.

§ 9. Członkowie mają prawo:
1. brać udział przez swych przedstawicieli w  Zgro­

madzeniu Przedstawicieli Związku,
2. korzystać z pomocy i usług Związku,
3. uczestniczyć w podziale nadwyżek Związku.

IV . ORGANY ZW IĄZKU.

§ 10. Organami Związku są:
A. Zgromadzenie Przedstawicieli,
B. Rada Nadzorcza,
C. Zarząd.

A. Zgromadzenie Przedstawicieli.
§ 11. Zgromadzenie Przedstawicieli jest Walnym 

Zgromadzeniem członków Związku w rozumieniu 
przepisów ustawy o spółdzielniach.

2. Każda spółdzielnia będąca członkiem Związku 
wysyła na Zjazd Delegatów jednego przedstawiciela. 
Spółdzielnie zrzeszające powyżej 100 członków dele­
gują dodatkowo jednego przedstawiciela na każdą 
następną pełną setkę członków. Przedstawiciel może 
brać udział w Zgromadzeniu Przedstawicieli tylko 
osobiście i nie może posiadać więcej niż jeden głos.

3. Przedstawicieli na Zgromadzenie Przedstawi­
cieli wybierają rady nadzorcze spółdzielni. Przedsta­
wicielam i mogą być tylko członkowie spółdzielni. Nie 
mogą być przedstawicielami pracownicy Związku i 
członkowie jego Zarządu.

§ 12. W Zgromadzeniu Przedstawicieli biorą 
udział z głosem doradczym:

1. członkowie Zarządu Związku,
2. członkowie Rady Nadzorczej Związku, o ile  nie 

są przedstawicielami,
3. przedstawiciele Centrali i Centralnego Zw ią­

zku Spółdzielczego,
4. przedstawiciele Izby Rzemieślniczej i  Okręgo­

wego Związku Cechów,
5. przedstawiciele Okręgowej Rady Związków 

Zawodowych,
6. przedstawiciele L ig i Kobiet i  Związku Młodzie­

ży Polskiej,

7. przedstawiciele innych central spółdzielni oraz 
zainteresowanych instytucji.

§ 13. Do zakresu działania Zgromadzenia Przed­
staw icieli należy:

1. wybór i  odwołanie członków Rady Nadzorczej,
2. uchwalenie regulaminu Zgromadzenia Przed­

staw icieli oraz zatwierdzenie regulaminu Rady Nad­
zorczej, J

u. zatwierdzanie bilansu i sprawozdania rocznego, 
ustalanie sposobu podziału czystej nadwyżki względ- 
me pokrycia strat w ramach zarządzeń Centrali oraz 
udzielanie skwitowania Zarządowi,

4 uchwalanie zmian statutu Związku w ramach 
statutu wzorcowego, ustalonego przez Centralę, 

ustanawianie funduszów specjalnych,
6 uchwalanie wniosków na Walne Zgromadzenie 

uenn an, ................
7. powzięcie uchwał w przedmiocie sprawozdania 

rewizyjnego,
8. uchwalanie planu działalności i  budżetu Zwiąż-

KU,

9. lozpatrywanie innych spraw wniesionych przez 
Zarząd lub Radę Nadzorczą.
. 1- Zwyczajne Zgromadzenie Przedstawi­

cie li jest zwoływane przez Zarząd Związku najpóź­
niej w miesiącu czerwcu, po zakończeniu roku obra­
chunkowego, w term inie uzgodnionym z Centralą, 

Nadzwyczajne Zgromadzenie Przedstawicieli 
zwołuje Zarząd najpóźniej w ciągu 4 tygodni od dnia 
zgłoszenia żądania przez Radę Nadzorczą, Centralę,

. °S°, ne.i liczby członków Związku lub na podsta­
wie własnej uchwały.

3. O term inie, miejscu i porządku obrad Zgroma­
dzenia Przedstawicieli Zarząd zawiadamia listam i 
poleconymi członków Związku oraz instytucje wy­
mienione w § 12 statutu, przynajmniej na dwa ty ­
godnie przed terminem Zgromadzenia. W zawiado­
mieniach wystosowanych do członków należy podać 
liczbę przedstawicieli, przysługującą członkowi zgo­
dnie z § U . 65

§ 15. 1. Przewodniczący Rady Nadzorczej Zwią­
zku zagaja i otwiera Zgromadzenie Przedstawicieli 
oraz zarządza wybór przewodniczącego. Przewodni­
czący powołuje sekretarza i dwóch asesorów.

2. Uchwały na Zgromadzeniu Przedstawicieli za­
padają zwykłą większością głosów, o ile  ustawa nie 
wymaga większości kwalifikowanej. Zgromadzenie 
Przedstawicieli zwołane zgodnie ze statutem jest 
zdolne do uchwał przy obecności przynajmniej po­
łowy ogólnej liczby przedstawicieli.

3. Z obrad Zgromadzenia Przedstawicieli sporzą­
dza się protokół. Do protokółu wpisuje się podjęte 
uchwały oraz zgłoszone sprzeciwy. Protokół pedoi- 
sują: przewodniczący i sekretarz.

B. Rada Nadzorcza.
, § 16. 1. Rada Nadzorcza składa się z . . .  . człon-
. h°w i  z . zastępców wybranych na okres

jednego roku przez Zgromadzenie Przedstawicieli 
zwykłą większością głosów oddanych.

2. Po upływie pierwszej kadencji członek Rady 
Nadzorczej może być wybrany na dalszą kadencję.

3. Członek Rady Nadzorczej nie może być równo­
cześnie członkiem Zarządu łub pracownikiem 
Związku.
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§ 17. Do kompetencji Rady Nadzorczej należy w 
szczególności:

1. wybór i odwołanie członków Zarządu,
2. zawieranie i  rozwiązywanie umów o pracę z 

członkami Zarządu,
3. uchwalanie w ramach wytycznych Centrali pro­

jektów planu działalności, planu gospodarczego i pla­
nu finansowego,

4.  ̂przedstawianie Centrali wniosków o upoważnie­
nie Zarządu do zbywania, obciążania i  nabywania 
nieruchomości,

5. opiniowanie sprawozdań i  zamknięć rachunko­
wych,

6. podejmowanie uchwał w  przedmiocie sprawo­
zdania rewizyjnego,

7. stała kontrola działalności gospodarki i  rachun­
kowości Związku prowadzonej przez Zarząd,

8. uchwalanie regulaminu Rady Nadzorczej i za­
twierdzanie regulaminu Zarządu,

9. wybór delegatów na Walne Zgromadzenie Cen- 
tia li oraz na Walne Zgromadzenia innych organiza­
cji, do których Związek należy.

§ 18. Rada Nadzorcza wybiera ze swego grona 
przewodniczącego, jego zastępcę i sekretarza. Posie­
dzenia Rady Nadzorczej odbywają się w  miarę po­
trzeby, nie rzadziej jednak niż raz na kwartał. Po­
siedzenia Rady Nadzorczej zwołuje przewodniczący, 
względnie jego zastępca. Do ważności uchwał wy­
magana jest obecność co najm niej połowy członków 
Rady, w tym  przewodniczącego i jego zastępcy. Pro­
tokóły z posiedzeń Rady podpisuje przewodniczący, 
względnie jego zastępca oraz sekretarz. W posiedze­
niach Rady biorą udział z głosem doradczym człon­
kowie Zarządu oraz przedstawiciele Centrali.

§ 19. W razie potrzeby Rada Nadzorcza może po­
wołać Komisje z udziałem rzeczoznawców.

C. Zarząd.
§ 20. Zarząd składa się z ........... członków, wy­

branych przez Radę Nadzorczą na czas nieokreślony.
Zarząd wybiera spośród siebie przewodniczącego, 

któ ry kieruje działalnością zarządu oraz jego za­
stępcę.

Wybór przewodniczącego i jego zastępcy podlega 
zatwierdzeniu przez Centralę.

§ 21. Zarząd jest organem wykonawczym Związ­
ku, kieruje bezpośrednio jego działalnością, repre­
zentuje Związek na zewnątrz i działa w jego im ie­
niu w granicach, ustalonych ustawa, statutem i re­
gulaminem Zarządu.

Zarząd obowiązany jest wykonywać plan gospo­
darczy i finansowy oraz instrukcje, zarządzenia 
i uchwały Rady Nadzorczej, Zgromadzenia Przed­
staw icieli i  Centrali.

Do obowiązków Zarządu w szczególności należy:
1. sporządzanie projektów planu działalności, pla- 

nu gospodarczego i  planu finansowego oraz podziału 
nadwyżki,

2. zatwierdzanie planów działalności, planów go­
spodarczych i  planów finansowych zrzeszonych spół­
dzielni, kierowanie ich działalnością oraz sprawo­
wanie nad nim i nadzoru,

3. czuwanie nad należytym doborem kadr w zrze­
szonych spółdzielniach oraz zgłaszanie wniosków 
i żądań, wymienionych w  § 4 p. f,

4. występowanie do Centrali z wnioskami o oświad­
czenie celowości dla nowopowstałych spółdzielni oraz 
z wnioskami o rozwiązanie spółdzielni,

5. zwoływanie Zgromadzenia Przedstawicieli i 
składanie na nim sprawozdania z działalności,

6. zgłaszanie wniosków do zarządu Centrali i na 
Walne Zgromadzenie Centrali.

§ 22. Posiedzenia Zarządu odbywają sie w miarę 
potrzeby, a przynajmniej raz na 2 tygodnie. Uchwa­
ły  Zarządu zapadają zwykłą większością głosów i  są 
ważne przy obecności większości członków. W razie 
równej ilości głosów decyduje głos przewodniczą­
cego.

Protokóły z posiedzeń Zarządu wpisuje sie do księ­
g i protokółów.

§ 23. W posiedzeniach Zarządu mogą brać udział 
z głosem doradczym:

a) przewodniczący Rady Nadzorczej,
b) przedstawiciel. Centrali,
c) przedstawiciel Izby Rzemieślniczej.
§ 24. Oświadczenie w oli w im ieniu Związku skła­

dają co najm niej 2 członkowie zarządu, umieszcza­
jąc pod jego nazwą swoje podpisy.

Umowy dotyczące nabycia, obciążenia i  sprzeda­
ży nieruchomości wymagają do swej ważności za­
twierdzenia przez Centralę.

§ 25. Zarząd może ustanawiać pełnomocników 
bądź do prowadzenia całego przedsiębiorstwa, bądź 
też do dokonywania poszczególnych czynności praw­
nych.

Powoływanie pełnomocników do prowadzenia ca­
łego przedsiębiorstwa wymaga uprzedniej zgody 
Rady Nadzorczej.

J Zarząd winien w pełnomocnictwie określić zakres 
uprawnień pełnomocnika.

Zarząd może w każdej chw ili odwołać pełnomoc­
nika.

V. FUNDUSZE I RACHUNKOWOŚĆ.
§ 26. Fundusze Związku składają się:
1. z funduszu udziałowego,
2. z funduszu zasobowego (społecznego),
3. z funduszów specjalnych.
§ 27. Fundusz udziałowy stanowią wpłaty człon­

ków na zgłoszone przez nich udziały.
§ 28. Fundusz zasobowy tworzy się z przelewu 

czystej nadwyżki według wytycznych Centrali.
Fundusz zasobowy jest niepodzielny i może być 

użyty tylko na pokrycie strat bilansowych.
§ 29. Fundusze specjalne mogą być użyte wyłącz­

nie na cele przez Centralę oznaczone.
§ 30. Lokowanie funduszów odbywa się zgodnie 

z obowiązującymi przepisami bądź też zgodnie z za­
rządzeniami Centrali.

§ 31. Zarząd powinien prowadzić księgi i rachunki 
zgodnie z przepisami obowiązującymi w ramach 
gospodarki planowej.

§ 32. Rokiem obrachunkowym Związku jest rok 
kalendarzowy. Z końcem roku Zarząd sporządza 
spis inwentarza, zamyka wszystkie rachunki, spo­
rządza sprawozdania roczne, zestawia bilans i przed­
kłada go Radzie Nadzorczej najpóźniej w ciągu 4-ch 
miesięcy po zakończeniu roku. Zarząd podaje do 
wiadomości członków Związku co najmniej na dwa 
tygodnie przed Zjazdem Delegatów sprawozdanie 
i zamknięcie rachunkowe, zaopiniowane przez Radę
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§ 33. Podział czystej nadwyżki następuje zgod­
nie z wytycznym i Centrali. Jeżeli bilans wykaże 
stratę, pokrywa się ją  przede wszystkim z funduszu 
zasobowego, a w razie wyczerpania tego funduszu —— 
z funduszu udziałowego.

V I. ZM IANA STATUTU
§ 34. Zmianę statutu uchwala Zgromadzenie 

Przedstawicieli większością oddanych głosów, Zmia­

Nr 5

na statutu wymaga do swej ważności zatwierdzenia 
przez Centralę,

V II. OGŁOSZENIA

§ 35. Ogłoszenia Związku wymagane przez usta« 
wę będą umieszczane w  organie wskazanym przez 
Centralny Związek Spółdzielczy

33.
UCHWAŁA ZAÍÜ64II13 GEN'1'BAŁNKiiO ZW LJZkli SPÓŁDiZIEŁCZEGO

z dnia 8 marca 1950 r.

w sprawie sprostowania tekstu statutu wzorcowego

Do tekstu statutu wzorcowego spółdzielni prze­
mysłu ludowego i  artystycznego, zatwierdzonego 
uchwałą Zarządu CZS z dnia 6 lutego r.b. i  ogło­
szonego w „Monitorze Spółdzielczym“  N r 3 poz. ¿o, 
wkradł się szereg błędów.

Celem usunięcia tych błędów Zarząd Centralnego 
Związku Spółdzielczego postanawia sprostować tekst 
wymienionego statutu ja k następuje:

1) W § 23 skreśla się drugą część ustępu pierw­
szego od słów: „Jeżeli zwołanie Walnego Zgro­
madzenia“  aż do końca tego ustępu.

2) § 24 otrzymuje brzmienie:
„Walne Zgromadzenie za zgodą Centrali może 
być zastąpione przez Walne Zgromadzenie 
Przedstawicieli:
a) jeżeli udział wszystkich członków Spółdziel­

n i w Walnym Zgromadzeniu napotyka na 
trudności na skutek znacznego rozrzucenia 
ich w terenie,

b) jeżeli liczba członków Spółdzielni przekro­
czy 300.
„W yboru przedstawicieli na Walne Zgro­

madzenie Przedstawicieli dokonują członko­
wie, zatrudnieni we własnych zakładach pracy 
Spółdzielni, na zebraniaph pracowników po­
szczególnych zakładów, zaś członkowie, nale­
żący do chałupniczych zespołów wytwórczych, 
na zebraniach zespołów.

„Każdych ...... członków wybiera jednego
przedstawiciela. Ogólna liczba wybranych 
w ten sposób przedstawicieli nie może byc 
mniejsza niż 30.

„Zarząd zwołuje zebrania wyborcze, okre­
śla liczbę przedstawicieli, wybieranych przez

spółdzielni przemysłu ludowego i artystycznego.

każdy zakład i  każdy zespół chałupniczy oraz 
umieszcza te dane w ogłoszeniu o zwołaniu 
Walnego Zgromadzenia Przedstawicieli“ .

3) W § 25 w zdaniu drugim  wyrazy: „na zebraniu
zespołu“  zastępuje się wyraża,mi: „na zebraniu 
wyborczym“ .

4) W § 28 w ustępie drugim wyrazy: „jednej 
czwartej“  zastępuje się wyrazem: „połowy“ ,

5) W § 31 w ustępie drugim  liczby „6— 10“ za­
stępuje się liczbami „8—12“ , zaś ustępy trzeci 
i  czwarty otrzym ują następujące brzmienie: 
„W  Radzie Nadzorczej powinny być reprezen­
towane : Okręgowa względnie Powiatowa Rada 
Związków Zawodowych oraz właściwe oddzia­
ły  terenowe Związku Samopomocy Chłopskiej, 
L ig i Kobiet i  Związku Młodzieży Polskiej. 
Każda z tych organizacji ma prawo do jednego 
przedstawiciela. Zarząd obowiązany jest za­
wiadomić wymienione organizacje o term inie 
Walnego Zgromadzenia, na którym  ma być 
dokonany wybór Rady Nadzorczej i  przedło­
żyć zgłoszonych przez nie kandydatów Walne­
mu Zgromadzeniu. Kandydaci powinni być 
członkami Spółdzielni“ .

S) W § 37 ustęp trzeci otrzymuje brzmienie: 
„W  posiedzeniach Rady Nadzorczej mogą 
uczestniczyć z głosem doradczym członkowie 
Zarządu Spółdzielni oraz przedstawiciele Cen­
tra li Przemysłu Ludowego i Artystycznego 
i  instytuc ji ściśle współpracujących ze Spół­
dzielnią".

Wykonanie niniejszej uchwały poleca się Wydzia­
łow i Prezydialnemu CŻS

34.
UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 8 marca 1950 r.
w sprawie zmiany stawki w funduszach A kc ji Socjalnej na sport i wychowanie fizyczne.

W związku z decyzją Państwowej Kom isji Pla- 
nowania Gospodarczego z dnia 1.12.1949 r. Zn. 
SO4B.01/9 Zarząd Centralnego Związku Spółdziel­
czego zmienia przyjętą stawkę na sport i  wychowa­
nie fizyczne w par. 9 uchwały z dnia 19.XI. 1949 r. 
w  sprawie wytycznych gospodarowania funduszami

A kc ji Socjalnej w spółdzielczości na rok 1950 z 0.3 % 
na 0.32% Funduszu Płac (M onitor Spółdzielczy 
N r A  23 poz 139).

*  Uchwała niniejsza wchodzi w życie z dniem ogU* 
szenia z ważnością od 1.1.1950 r.
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35.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 8 marca 1950 r.

w sprawie centralizacji funduszów A kc ji Socjalnej na akcję wczasów dziecięcych i na akcję
prewentoryjną

W celu objęcia akcją wczasów dziecięcych i akcją 
prewentoryjną jak największej ilości dzieci pracow­
ników spółdzielczych, Zarząd Centralnego Związku 
Spółdzielczego, na wniosek Zarządu Głównego Związ­
ku Zawodowego Pracowników Spółdzielczych, poleca 
wszystkim placówkom spółdzielczym scentralizować 
w centralach spółdzielni na:

a) akcję wczasów dziecięcych 15% realnego Fun­
duszu A kc ji Socjalnej,

b) akcję prewentoryjną 5% realnego Funduszu 
A kc ji Socjalnej.

Jednocześnie zatwierdza się regulamin funduszu 
wczasów dziecięcych i funduszu prewentoryjnego 
w brzmieniu załączonym do niniejszej uchwały.

Uchwała niniejsza wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 1950 r.

Wykonanie uchwały powierza się. Wydziałowi 
Prezydialnemu.

Załącznik.
REGULAMIN FUNDUSZU WCZASÓW DZIECIĘCYCH l FUNDUSZU PREWENTORYJNEGO

§ I-
Wszystkie placówki spółdzielcze centralizują fun­

dusz wczasów dziecięcych i fundusz prewentoryjny 
w swoich centralach spółdzielni.

§ 2.

Centrale spółdzielni zgromadzone z pionu m iej­
skiego fundusze na akcję wczasów dziecięcych i na 
akcję prewentoryjną przelewają do Związku Spół­
dzielni Spożywców, a z pionu wiejskiego — do Cen­
tra li Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ .

§ 3.
Pion m iejski stanowią: Związek Spółdzielni Spo­

żywców, Związek Spółdzielni Pracy, Centrala Spół­
dzielni Mieszkaniowych, Centrala Spółdzielni Inw ali­
dów—wraz z zrzeszonymi spółdzielniami, i  spółdziel­
nie zrzeszone w Centrali Rzemieślniczej Centrali 
Spółdzielczo-Państwowej.

Pion w iejski stanowią: Centrala Rohrcza Spół­
dzielni „Samopomoc Chłopska“ , Centrala Spółdzielni 
Mleczarsko-J a jczarsk’"ch — wraz z zrzeszonymi 
spółdzielniami i  spółdzielnie zrzeszone w Centrali 
Przemysłu Ludowego i  Artystycznego Centrali Spół­
dzielczo-Państwowej

§ 4.
Scentralizowane fundusze na akcję wczasów dzie­

cięcych i na akcję prewentoryjną w razie potrzeby 
Bwgą być na podstawie uchwały Zarządu Centralne­
go Związku Spółdzielczego, podjętej na wniosek Za­
rządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Spółdz., przesuwane 
z jednego pionu do drugiego, względnie z jednego 
funduszu do drugiego.

§ 5.
Na fundusz wczasów dziecięcych spółdzielnie 

przekażą do swoich central 80% pełnej należności 
rocznej do dnia 1 czerwca, pozostałą zaś część na­
leżności przekażą do dnia 1 października każdeeo 
roku. 6

§ 6.
Na fundusz akcji prewentoryjnej spółdzielnie 

przekażą do swoich central należności w następują­
cych terminach: za 1-szy kw artał — do dnia 28.11., za
•M ^rrriVark^  — ^LV., za I ll- c i kw artał — do
31.V III. i  za IV  kwartał — do 30.XI.

§ 7.
Ze scentralizowanego funduszu wczasów dziecię­

cych należy pokrywać wydatki na:
a) kolonie letnie,
b) kolonie zimowe,
c) półkolonie,
d) dziecińce wiejskie, :
e) domy tumusowe,

z funduszu zaś prewentoryjnego należy pokrywać 
wydatki na:

a) prewentoria,
b) kolonie lecznicze,
c) domy zdrowia.

§ 8-
Przez „w ydatki“  w rozumieniu par. 7 należy ro­

zumieć :
a) koszty pobytu dziecka w placówce socjalnej 

(wg ustalonych stawek),
b) koszty dojazdów dziecka z punktu zbornego 

do placówki socjalnej (kolonia, prewento­
rium  itp .),

c) koszty dojazdów konwojenta, odwożącego dzie­
ci do prewentorium,

d) nakłady majątkowe (wg ustalonych stawek).
Do punktu zbornego rodzice względnie opiekuno­

wie dowożą dzieci na rachunek własny.

§ 9.
Obowiązek organizowania własnych punktów 

wczasów dziecięcych dla pionu miejskiego nakłada 
się na Związek Spółdzielni Spożywców i na Związek 
Spółdzielni Pracy, zaś dla pionu wiejskiego na Cen­
tralę Rolniczą Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ 
i na Centralę Spółdzielni Mleczarsko-Jajczarskich.
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10.

Do dysponowania scentralizowanymi funduszami 
na akcję wczasów dziecięcych i  na akcję prewen- 
tory jną powołuje się dwie „Kom isje Wczasów Dzie­
cięcych“  -— jedną przy Związku Spółdzielni Spożyw­
ców i drugą przy Centrali Rolniczej Spółdzielni „Sa­
mopomoc Chłopska“ .

Wspomnianym komisjom nadaje się również 
uprawnienie nadzorowania funduszu wczasów dzie­
cięcych i  funduszu prewentoryjnego.

§ U -
Do składu „K om isji Wczasów Dziecięcych“  zain­

teresowane centrale spółdzielni powołają.
a) na przewodniczącego Kom isji - jednego 

z członków Zarządu Centrali,
b) przedstawiciela Zarządu Głównego Zw. Zaw. 

Prac. Spółdz. — jako wiceprzewodniczącego

a) ^^d s ta w ic ie la  Centralnego Związku Społ- 
: dzi el czego

d) po jednym przedstawicielu każdej Centrali 
spółdzielni, należącej do danego pionu.

(W zasadzie przedstawicielami central spółdziel­
n i powinni być kier. działów względnie referatów so­
cjalnych)

§ 12.
Szczegółowe instrukcje w sprawie centralizacji 

funduszów na wczasy dziecięce i  na fundusz prewen- 
to ry jny wydadzą wszystkie Centrale spółdzielni 
w stosunku do zrzeszonych spółdzielni. Nadto „Kom i­
sje Wczasów Dziecięcych“  opracują i  po uzgodnieniu 
z Zarządem Głównym Zw. Zaw. Prac. Spoldz. i  z Za­
rządem CZS opublikują instrukcję regulującą 
zasady gospodarowania scentralizowanymi fundu­
szami na wczasy dziecięce i na akcję prewentoryjn ą- 

U w a g a :  Nie podlegają centralizacji sumy 
powstałe z wniesionych przez rodziców odpłat np. za 
kolonie względnie prewentoria. Sumy te_ pozostają 
w placówce spółdzielczej i  powinny służyć do posze- 

! rżenia świadczeń dla objęcia akcją socjalną większej 
} ilości dzieci w dziale opieki nad matką i dzieckiem.

PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA OGOLNEGO

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr S z dnia 17 lutego 1950 r - 

Państwowa Komisja Etatów.
ooz. 39. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 stycz- 

1950 r. w sprawie utworzenia Państwowej Ko 
m isji Etatów.

Do zakresu działania utworzonej powyższym rozporzą­
dzeniem Komisji należy: 1) walka z przerostami etatow,
2) ustalanie norm zatrudnienia; 3) • ustalanie 
schematów etatów dla urzędów, władz mstytkontvngen- 
dów i organizacji; 4) zatwierdzanie etatów i  kontynge 
tów etatów; oraz 5) czuwanie nad przestrzeganiem p

etatv osobowe pracowników, zatrudnionych w urzędac 
i  władzach, w instytucjach i  zakładach pubhczno-praw- 
nych oraz w organizacjach i  instytucjach społecznych, 
rzystających z subwencji i  dotacji państwowych.

Wszystkie organy administracji publicznej i  gospcid 
usDołecznionej oraz organizacje i instytucje społeczne 
w iązane są na żądanie Komisji i  jej organów terenowych 
do udzielania niezbędnych wiadomości i mate.iałow, 3 
również do umożliwienia Komisji i  je j organom kontroli

e^Ch^anizację wewnętrzną Komisji określi statut, jak i jej
nada Prezes Rady Ministrów w porozumieniu z Przewoc m- 
czącym Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów i  Mmi-

StTryb^dzfałania Komisji i je j organów terenowych oraz 
zasady współdziałania z Prezydium Rady M im strow Pan 
stwowa Komisja Planowania Gospodarczego i  ministrami 
ustalT regulamin, laki nada Prezes Rady Ministrów w po­
rozumieniu z Przewodniczącym Państwowej Komisji P 
nowania Gospodarczego i  Mmistrem Skarbu.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 17 lutego 19 
z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1950 r.

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr 6 z dnia 28 lutego 1950 r.
Powszechny obowiązek wojskowy, 

poz. 46. Ustawa z dnia 4 lutego 1950 r, o powszechnym 
obowiązku wojskowym.

Ustawa powyższa uchyla ustawę z d^ia i)„ki- iennip ^Nr^Ś 
q Dowszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P.
I  F938 r.? poz 220 i  z 1945 r. Nr 8, poz. 37) i  wprowadza no-

WOmawiana ustawa wchodzi w życie po upływie-3 miesię- 
-y  od rtaia ogłoszenia, to jest z dniem 28 maja 1950 roku

Społeczna Inspekcja Pracy.
poz 52 Ustawa z dnia 4 lutego 1950 r, o Społecznej 

Inspekcji Pracy,
Społeczna Inspekcja Pracy została utwor-zema w celu 

wzmożenia kontroli nad przestrzeganiem przepisów prawa 
pracv oraz w celu podniesienia stanu bezpieczeństwa 1 h i­
gieny pracyTjak również wzmocnienia bezpośrednio w za­
kładach pracy walki z chorobami zawodowymi.

Społeczna Inspekcja Pracy jest 
ływaną i  pełnioną przez samych pracowników. Jest ona 
organem związków zawodowych.

Społeczna Inspekcja Pracy jest wykonywana
1) zakładowych społecznych n ^ ffL s le k to ró wzakładu nracv 2) oddziałowych społecznych inspektorów 
T)ra„ v dla poszczególnych oddziałów; i  3) grupowych spo- 
K y c h  fnspektorów pracy dla poszczególnych grup 
związkowych*

Społeczni inspektorzy pracy sąpowoiy w a^w drodzew y- 
hm-ńw na ieden rok. Sa om wybierani na ogolnycn -eoia. 
niach załóg zakładu względnie mężów zaufania, zebraniach 
załóg oddziału lub też grup związkowych.

W razie stwierdzenia, że w zakładzie nie są przestrzega­
ne rjrzepisy ustawowe lub postanowienia układu zbioro 

regulaminu pracy w sprawach bezpieczeństwa i -hi; 
gieny pracy ochrony zdrowia pracowników, Pr.a®y 
i młodocianych czasu pracy i  urlopów, urządzeń techn cz 
nvch i  sanitarnych z punktu widzenia ochrony pracy, albo 
L  swsób S n y w a n ia  pracy zagraża życiu lub zdrów u 
m ączn ików  -  społeczny inspektor pracy zwraca na to 
uwagę właściwego kierownika pracy, czyniąc jednocześnie 
stosow ny zapis w księdze uwag społecznego inspektora

lJlMa on również prawo wydawania zaleceń na piśmie, 
skierowanych do kierownika zakładu.

Od zaleceń tych, jeżeli wymagają one przebudowy po­
mieszczenia zakładu pracy lub budowy nowych pomiesz 
cźeń. zmiany urządzeń technicznych łub J?55£
dukcji albo zmiana nie może być wykonana z braku środ­
ków finansowych lub technicznych, — przysługuje odwo­
łanie do komisji, działającej przy okręgowym inspektorze

Prw yrazie niewykonania prawomocnego zalecenia zakła ­
dowego społecznego inspektora pracy, kierownik zakładu 
p ra c / może być pociągnięty do odpowiedzialności karno­
administracyjnej. • , ,

Omawiana ustawa weszła w życie z dniem 28 luteg« 
1950 S u  z tym, Że termin wejścia w życie przepisów tej
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ustawy na terenie żąkładów pracy, obejmujących gospo­
darstwa rolne, leśne i  ogrodnicze oraz przedsiębiorstwa
z n im i związane ustali odrębne rozporządzenie ministe­
rialne.

OKÓLNIKI I  ZARZĄDZENIA
PAŃSTWOWYCH WŁADZ CENTRALNYCH

Uznanie Ranku Polskich Kupców i  Przemysłowców Chrze­
ścijan w Łodzi oraz Banku Handlowo-Przemysłowego Sp, 

Akc. we Włocławku — za zlikwidowane.
W Monitorze Polskim z dnia 3 marca 1950 r. Nr A-24 

pod poz. 244 i  245 zostały ogłoszone decyzje Ministra Skar­
bu z dnia 21 lutego 1950 r. w sprawie uznania Banku Pol­
skich Kupców i  Przemysłowców Chrześcijan S. A. w Łodzi, 
w likw idacji — za zlikwidowany bez przeprowadzenia po­
stępowania likwidacyjnego, zaś Banku Hąndlowó-Przemy- 

••• słowego Sp. Akc, we Włocławku w likw idacji —• «& zlikw i­
dowany... ......... '

Obydwie decyzje opierają się na przepisie art. 13 dekretu 
z dnia 25 października 1948 r. o zasadach i  trybie Iikw i- 

, dacji niektórych przedsiębiorstw bankowych (Dz. U. R, P. 
Nr 52, poz. 410).

Udzielenie przewozowym spółdzielniom pracy uprawnień 
przyjmowania dostaw, robót i usług na rzecz Skarbu Pań­
stwa, samorządu oraz niektórych kategorii osób prawnych.

W tym samym numerze Monitora Polskiego pod poz. 250 
zostało ogłoszone zarządzenie Ministrów: Komunikacji 
i  Handlu Wewnętrznego z dnia 23 stycznia 1850 r. w spra­
wie udzielania zamówień na usługi przewozowe.

W myśl powyższego zarządzenia przewozowe spółdzielnie 
pracy, zrzeszone w centrali spółdzielni, pod względem 
udzielania im zamówień na usługi przewozowe mają być 

• traktowane na równi z przedsięblorst wami, wymienionymi 
w § 8 ust. 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 lu ­
tego „1949,1., tp. jest na równi z przedsiębiorstwami pań­
stwowymi...............

Spółdzielnie, ubiegające się o udzielenie zamówień, win­
ny jednak przedstawić zaświadczenie o dopuszczeniu do 
przyjmowania zamówień, w trybie bezprzetargowym, wy­
dane przez Centralę Spółdzielni Pracy lub jej oddziały.

Zarządzenie ma być stosowane tylko w tych _ przypad­
kach. gdy przewóz5 ma być doKönähy z miejscowości, w któy 
rej nie działają jednostki organizacyjne przedsiębiorstwa 
„Państwowa Komunikacja Samochodowa“, lub „Przedsię­
biorstwo Transportowo-Spedycyjne — Przedsiębiorstwo 
Państwowe Wyodrębnione“ .

Omawiane zarządzenie weszło w życie z dniem 3 marca 
1J55Ö r., z  mocą obowiązującą od dnia, 1 stycznia 1950 r,

Pomoc lekarska dla członków spółdzielni rolniczo» 
produkcyjnych.

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Zdrowia z dnia 
15 lutego 1950 r. Nr 4, pod poz. 29 został ogłoszony Okól­
n ik Nr 8/50 z dnia 6 lutego' 1950 r. (Nr GM. II .  7d/4/49) 
w sprawie pomocy lekarskiej dla członków spółdzielni ro l- 
niezo-produkcyjnych oraz pracowników państwowych 
gospodarstw rolnych.

W myśl okólnika tego przypadki zachorowań członków 
spółdzielni rolniczo-produkcyjnych na dury: brzuszny, 
rzekomy i plamisty, czerwonkę, płonicę, błonicę, chorobę 
Heine-Medina, wściekliznę oraz nagminne zapalenie opon 
mózgowo-rdzeniowych należy uważać za przypadki, podle­
gające: przymusowej hospitalizacji, przy czym członkowie 
spółdzielni rolniczo-produkcyjnych leczeni są w tych przy­
padkach na koszt Skarbu Państwa, zgodnie z art. 9 ust 2 
ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. (Dz. U. R. P. Nr 25 
z 1949 r., poz. 174) o pokrywaniu opłat w szpitalach, bę­
dących zakładami społecznymi służby zdrowia

Ponadto5 Członkom spółdzielni rolniczo-produkcyjnych 
przysługuje na mocy przytoczonych wyżej przepisów usta­
wy leczenie na rachunek Skarbu Państwa, jeżeli zostali 
skierowani do sanatoriów dla chorych na gruźlicę, bądź do 
szpitali psychiatrycznych.

W przypadkach zachorowań na inne choroby niż wyżej 
wymienione, członkowie spółdzielni rolniczo-proćukcyj - 
nych ponoszą opłaty ulgowe za leczenie w szpitalach 
(izbach porodowych) w wysokości 20%> opłaty szpitalnej, 

ustalonej dla szpitali powiatowych, t, j. w wysokości 140 zł
łaziennie

Członkowie spółdzielni rolniczo-produkcyjnych mają 
prawo do bezpłatnych świadczeń ze strony zakładów spo­
łecznych służby zarowia, udzielających otwarcej pomocy 
lekarskiej, nie wyłączając świadczeń udzielanych przez po­
łożne gminne.

Z przytoczonych powyżej zwolnień i  uig korzystają 
również rodziny członków spółdzielni rolniczo-produkcyj­
nych, pozostające na ich wyłącznym utrzymaniu.

Członkowie spółdzielni rolmczo-produscyjnych i  ich 
dzieci korzystają z pierwszeństwa i  uig w opłatach przy 
kierowaniu na leczenie uzdrowiskowe oraz na leczenie 
w prewentoriach i  sanatoriach dla dzieci.

Mają być wreszcie zorganizowane przez lekarzy powia­
towych sezonowe żłobki na terenie każdej spółdzielni rol­
niczo-produkcyjnej, a nadto lekarze powiatowi powinni 
się troszczyć o zachowanie należytego stanu sanitarnego 
na terenach spółdzielni rolniczo-produkcyjnych.

Komunalny podatek od spożycia w zakładach gastrono­
micznych.

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Administracji 
Publicznej z dnia 21 lutego 1950 r. Nr 8 pod poz. 52 zostało 
ogłoszone pismo okólne z dnia 11 lutego 1950 r. w sprawie 
pobierania podatku ód spożycia w zakładach gastrono­
micznych w r. 1950. L. S. D. IV-l-107-l/50.

Z powyższego pisma okólnego wynika, że Prezydium Ko­
mitetu Bkonomicznego Rady Ministrów uchwałą z dnia 
28 stycznia 1950 r. zezwoliło na pobór przez miasta i  po­
wiatowe związki samorządowe podatku od spożycia w za­
kładach gastronomicznych w 1950 r. w wysokości przewi­
dzianej w ąrt. 39 dekretu o podatkach komunalnych z dnia 
20 marca 1946 r. z późniejszymi zmianami (Uwaga: art. 39 
dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komunalnych, 
ogłoszonego w Dz. U. R. P. Nr 13 z 1946 r., poz. 128, zezwala 
na pobieranie podatku od spożycia w zakładach gastrono­
micznych, nie wyłączając spożycia artykułów objętych mo­
nopolami państwowymi; wysokość podatku nie może 
jednak przekraczać lO*/« należności za spożycie).

Nowe przepisy o księgach handlowych i  podatkowych.
,W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu z dnia 

19 stycznia 1950 r. Nr 1, pod poz. 7 został ogłoszony Okólnik - 
. tęgo Ministerstwa z dnia 31 grudnia:1949 r,»w sprawie no­
wych przepisów o księgach handlowych i podatkowych 
(patrz „Monitor Spódzietczy“ z dnia 25 stycznia 1950 r. . 

¡Nr 1, str. 20).
W tym samym numerze Dziennika Urzędowego pod 

poz. 8 został Ogłoszony Okólijik tego Ministerstwa z dnia 
¿31 grudnia 1949 r. w sprawie wyjaśnień do niektórych 
przepisów rozporządzenia Ministra Skarbu, z dnia 17 gru­
dnia 1949 r. o księgach handlowych i podatkowych (Dz. U. 
R. P. Nr 63, poz. 502).

Zwolnienie Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“  
od obowiązku prowadzenia kontroli ilościowej.

W tym samym numerze Dziennika Urzędwego Minister­
stwa Skarbu pod poz, 9 został ogłoszony Okólnik z dnia 
3 stycznia 1950 r. w sprawie zwolnienia Gminnych Spół­
dzielni „Samopomoc Chłopska“  od obowiązku prowadzenia 
kontroli ilościowej.

W okólniku tym Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że nie 
zachodzą przeszkody przeciw -składaniu przez Oddziały 
Okręgowe C. R. S. „Samopomoc Chłopska" w imieniu 
Gminnych Spółdzielni zbiorowych podań o zwolnienie po­
szczególnych spółdzielni od obowiązku prowadzenia kon­
tro li ilościowej na zasadzie przepisu § 5 ust, 10 rozporzą­
dzenia M inistra Skarbu z dnia 17 grudnia 1949 r  o księ­
gach handlowych i  podatkowych (Dz. U. R. P. Nr 63 
z 1949 r., poz. 502).

Spółdzielnie kredytowe.
Dziennik Urzędowy Ministerstwa Skarbu z dnia 13 lute­

go 1950 r. Nr 3 został całkowicie poświęcony spółdżielńiom 
kredytowym.

Pod poz. 24 zostało ogłoszone zarządzenie Ministra Skar­
bu z dnia 4 stycznia 1950 r. w sprawie planu rozmieszcze­
nia gminnych kas spółdzielczych. Plan rozmieszczenia zo­
stał ustalony w formie wykazu, w którym podane są sie­
dziby gminnych kas spółdzielczych według województw 
i powiatów.
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Pod poz. 25 zostało ogłoszone zarządzenie M inistra Skar­
bu z dnia 4 stycznia 1950 r. w sprawie przekształcenia nie­
których spółdzielni kredytowych.

Spółdzielnie kredytowe, wymienione w załączonym do 
zarządzenia wykazie, zostały przekształcone z dniem 
1 stycznia 1950 r. na gminne kasy spółdzielcze.

Wykaz został sporządzony według województw i  po­
wiatów.

Zarządzenie weszło w życie z dniem 13 lutego 1950 r., 
z mocą obowiązującą od dnia 1 'stycznia 1950 r.

Pod poz, 26 ogłoszono zarządzenie M inistra Skarbu 
z dma 4 stycznia 1S50 r. w sprawie likw idacji niektórych 
spółdzielni kredytowych. Zarządzenie powyższe opiera się 
na przepisie art. 36 ust. 2 i  5 dekretu z dnia 25 październi­
ka 1948 r. o reformie bankowej (patrz Monitor Spółdziel­
czy Nr 12 z 1948 r „  str. 10 i  11).

W myśl zarządzenia powyższego spółdzielnie kredytowe, 
wymienione w wykazie, stanowiącym załącznik do tego 
zarządzenia, uległy z dniem 1 stycznia 1950 r._ likw idacji 
w całości w trybie dekretu z dnia 25 października 1948 r. 
o zasadach i  trybie likw idacji niektórych przedsiębiorstw 
bankowych (Dz. U. R. P Nr 52 z 1948 r „  poz. 410). Wykaz 
zawiera 804 zlikwidowane spółdzielnie kredytowe uszere­
gowane według województw i  powiatów.

Zwolnienie od podatku od nabycia praw majątkowych 
z przekazania majątku spółdzielni zbytu zwierząt na rzecz 
Centrali Mięsnej i  Centralnego Zarządu Przemysłu 

Mięsnego.
W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu z dnia 

23 lutego 1950 r. Nr 4, pod poz. 32 został ogłoszony Okólnik 
z dnia 14 lutego 1950 r. w sprawie zwolnienia od podatku 
od nabycia praw majątkowych z przekazania majątku 
spółdzielni zbytu zwierząt na rzecz Centrali Mięsnej i Cen­
tralnego Zarządu Przemysłu Mięsnego Nr D.XI. 1339/4/50.

Okólnik powyższy nawiązuje do uchwały Centralnego 
Związku Spółdzielczego z dnia 14 maja 1949 r. w sprawie 
rozwiązania spółdzielni zbytu zwierząt (patrz „Monitor 
Spółdzielczy“  z 1949 r. Nr A - l l ,  poz. 75). W związku z po­
wyższa uchwałą Ministerstwo Skarbu zarządziło na pod­
stawie art. 35 dekretu o zobowiązaniach podatkowych 
umorzenie podatku od nabycia praw majątkowych, przy­
padającego z ty tu łu  przekazywania majątku nieruchome­
go i ruchomego likwidowanych spółdzielni zbytu zwierząt 
na rzecz Centrali Mięsnej i  Centralnego Zarządu Przemy­
słu Mięsnego.

Instrukcja w sprawie finansowania i  bankowej kontroli 
inwestycji objętych Planem Inwestycyjnym.

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu z dnia 
28 lutego 1950 r. Nr 5, pod poz, 35 została ogłoszona In ­
strukcja z dnia 16 lutego 1950 r., wydana przez M inistra 
Skarbu w porozumieniu z Przewodniczącym Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego oraz Najwyższą Izbą 
Kontro li w sprawie finansowania i bankowej kontroli in ­
westycji, objętych Planem Inwestycyjnym.

Zwolnienia od podatku obrotowego świadczeń, wykonywa­
nych przez członków spółdzielni — rzemieślników na ra ­

chunek spółdzielni rzemieślniczych.
W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu z dnia 

3 marca 1950 r. Nr 6 pod poz. 35 został ogłoszony Okólnik 
tego Ministerstwa z dnia 20 lutego 1950 r. w sprawie wy­
kładni art. 4, pkt. 25 dekretu o podatku obrotowym, 
Nr D. X I. 2438/3/50.

Przepis art. 4 pkt. 25 dekretu z dnia 25 października 
1948 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. Nr 52 z 1948 r., 
poz. 413) zwalnia od podatku obrotowego świadczenia, wy­
konywane przez członków spółdzielni — rzemieślników, 
chałupników oraz osoby trudniące się przemysłem ludo­
wym lub domowym na rachunek spółdzielni rzemieślni­
czych.

Nr 5

Wobec tego, że przy stosowaniu w życiu przepisu powyż­
szego nasunęły się wątpliwości. Ministerstwo Skarbu wy­
jaśniło:

L  że przewidziane w art. 4 pkt 25 cytowanego dekretu 
zwolnienia od podatku obrotowego dotyczą świadczeń ty l­
ko tych rzemieślników, którzy pracują osobiście (nie za­
trudniają sił najemnych);

2. że przepis ten obejmuje zwolnienia wyłącznie świad­
czeń wykonywanych na rachunek spółdzielni rzemieślni­
czych, wytwarzających wyroby na rachunek własny, na 
zamówienie kontrahenta lub z cudzych materiałów sposo­
bem rzemieślniczym przez zrzeszonych w niej rzemieślni­
ków (również przez chałupników oraz przez osoby, trud ­
niące się przemysłem ludowym lub domowym.

OGŁOSZENIA REJESTKOWE 

Likw idacja spółdzielni

Zostały rozwiązane niżej wymienione Spółdzielnie, któ­
rych wierzyciele są wezwani do zgłoszenia przysługujących 
im  roszczeń w terminie 6-ciu miesięcy od daty ogłoszenia, 
Niezgłoszenit tych roszczeń w wyżej podanym terminie 
skutkować będzie zaspokojenie roszczeń jedynie z nieroz- 
dzielonego jeszcze majątku spółdzielni.

Spółdzielnia „M ilic jan t“  z odp. udz. w Brodnicy. Roszcze­
nia zgłaszać do Komendy Powiatowej M. O. Brodnica :ia 
ręce likwidatora Słomy Bronisława. 65/1102

Spółdzielnia Piekarska „Praca“  z odp, udz. w Białym­
stoku, ul. Zamenhofa 5. Pretensje zgłaszać na ręce likw i­
datorów spółdzielni. 66 1103

Spółdzielnia Mieszkaniowo-Budowlana przy Towarzy­
stwie Robotników Katolickich z ogran. odp. w Gdyni- 
Leszczynki, ul. Karnkowskiego 14. Pretensje zgłaszać na 
ręce likwidatorów spółdzielni. 67/1104

„Polonia“  Spółdzielnia Pracy i  Użytkowników Przemysłu 
Gastronomiczno-Hotelerskiego z odp. udz. Wrocław, ul. 
Świerczewskiego 66. Roszczenia zgłaszać na ręce likwida­
torów spółdzielni. 68/1105

Spółdzielnia Pracy z odp. udz. Niższej i  Średniej Szkoły 
Muzycznej i  Szkoły Umuzykalniającej w Zabrzu. Roszcze­
nia zgłaszać pod adresem: Spółdzielnia Pracy Szkoła Mu­
zyczna w Zabrzu, ul. Wyzwolenia 7. 69/1106

Spółdzielnia Pracy Piekarsko-Cukiernieza „Rozwój“  
w Białymstoku. Likwidatorzy: Woj tasz Kazimierz i  Ła- 
chacz Mikołaj, Białystok, ul. Antoniukowska Nr. 1. 70'11C 3 

Wiejska Spółdzielnia Budowlana z odp. udz. w Poznaniu, 
ul. Dąbrowskiego 77. . . .  71/1109

Diecezjalna Spółdzielnia Wydawnictw Religijnych „» e- 
ritas“ —. Tarnów, ul. Katedralna 3. 72'1110

Robotnicza Spółdzielria Pracy „Flaczarz“  w Warszawie, 
ul. Sierakowskiego Nr. Z. 73/1111

Upadłość

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy — I I .  U. 4/49_ — 15.2.50. 
postanowił: 1) Ogłosić upadłość firm y „Spółdzielnia Pra­
cowników Dyrekcji Przemysłu Miejscowego z odp. udz. 
w Bydgoszczy, znajdującej się w likw idacji; 2) wyznaczyć 
sędziego komisarza w osobie Dr. A. Raszeji w Bydgoszczy, 
Konarskiego 11/4; 3) wyznaczyć syndykiem upadłości ob.
Józefa Szulca w Bydgoszczy, Cieszkowskiego 8 I I ;  4) we­
zwać wierzycieli upadłej firmy, aby zgłosili swe wierzytel­
ności do dnia 15 maja 1950 r. na ręce sędziego komisarza.

12'1107

Zrzeszenie Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w likw i­
dacji podaje do wiadomości spółdzielni rolniczych, posia-

I dających udziały członkowskie w Zrzeszeniu z roku 1946, 
że o zwrot tych udziałów mogą się zwracać do Centrali 
Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“  —  Warsza­
wa, ul. Kopernika 30.
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